

FONDO DE FOMENTO CEREALISTA

ACUERDO No. 09/23

Por medio del cual se hace el Cierre Presupuestal Proyectado del Acuerdo de Ingresos y Gastos No. 06/23 del Trimestre abril - junio del año 2023.

La Comisión Nacional de Fomento Cerealista en uso de las facultades otorgadas por la Ley 67 de 1983, y

CONSIDERANDO

1. Que conforme a lo dispuesto en la Ley 67 de 1983 y el Decreto Reglamentario 1000 de 1984, la Comisión Nacional de Fomento Cerealista tiene entre otras, las funciones de aprobar el Presupuesto General de Ingresos y Gastos a ejecutar por la respectiva Entidad Administradora y ejercer el control y vigilancia sobre su ejecución.
2. Que mediante el Acuerdo No. 016 de diciembre de 2022 se determinó el Presupuesto para la vigencia fiscal para el año 2023, se detallaron las apropiaciones, se clasificaron y definieron los gastos.
3. Que para su correcta ejecución y en cumplimiento a lo establecido por las disposiciones legales y contractuales que rige al Fondo Nacional Cerealista, los Gastos en los cuales se incurrieron deberán efectuarse a través de los Acuerdos Trimestrales de Ingresos y Gastos, los cuales deben ser aprobados por la Comisión de la Cuota de Fomento y no podrán exceder el valor de la apropiación.
4. Que mediante Acuerdo No. 06/23 se detallaron los Ingresos y Gastos a comprometer durante el trimestre abril - junio de 2023, al término del cual se presentan partidas sobrantes, las que deben ser incorporadas al Presupuesto para ser tenidas en cuenta en el siguiente Acuerdo trimestral de Gastos.
5. Que en consecuencia el valor proyectado del Acuerdo de Gastos No. 06/23 para el periodo abril – junio de 2023, es la suma de \$2.291.290.921, en Ingresos y \$1.693.385.623 en Gastos, según el detalle anexo.

ACUERDA

ARTÍCULO PRIMERO: Ajústense los Ingresos sobrantes y excedentes del Acuerdo de Gastos No. 06/23 que fueron señalados para el trimestre abril - junio de 2023.

CONTRACRÉDITOS

INGRESOS

INGRESOS OPERACIONALES

\$22.297.861

Cuota de Fomento

\$22.297.861

TOTAL CONTRACRÉDITOS INGRESOS

\$22.297.861

CRÉDITOS

INGRESOS	
INGRESOS OPERACIONALES	\$16.574.787
Intereses Mora Cuota de Fomento	\$16.574.787
VIG. ANTERIORES	\$21.745.976
Recursos Cuota Vigencia Anterior	\$21.745.976
ING. NO OPERACIONALES	\$32.359.937
Ingresos Financieros	\$32.359.937
TOTAL, PREPTO INGRESOS	\$70.680.700

ARTÍCULO SEGUNDO: Contracreditese los Gastos sobrantes del Acuerdo de Gastos No. 06/23 que fueron señalados para el trimestre abril a junio de 2023.

CONTRACRÉDITOS

EGRESOS	
FUNCIONAMIENTO	
SERVICIOS PERSONALES	\$532.869
Sueldos	\$409.899
Seg. Social Y/O Fondos Privados	\$86.079
Cajas de Compensación	\$16.396
ICBF SENA	\$20.495
GASTOS GENERALES	\$5.288.143
Impresos y publicaciones	\$387.500
Comunicaciones y transporte	\$49.980
Seguros impuestos y gastos legales	\$3.614.050
Comisiones y gastos bancarios	\$1.147.035
Viáticos y gastos de viaje	\$89.578
Contraprestación por administración	\$55.188
SUBTOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO	\$5.876.200
GASTOS DE INVERSION	\$107.052.069
SERVICIOS PERSONALES	\$25.276.978
Sueldos	\$19.443.829
Seg. Social Y/O Fondos Privados	\$4.083.204
Cajas de Compensación	\$777.753
ICBF SENA	\$972.192
GASTOS GENERALES	\$2.990.472
Suscripciones y Afiliaciones	\$952.552
Comunicaciones y Transporte	\$99.750

Mantenimiento y Reparaciones	\$446.400
Viáticos y Gastos de Viaje	\$1.074.750
Aseo Vigilancia y Servicios Públicos	\$417.020
ESTUDIOS Y PROYECTOS	\$78.784.619
PROGRAMA I TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA E INVESTIGACION	\$51.902.133
Extensión en Cereales	\$4.935.921
Mejoramiento continuo de la oferta tecnológica de genotipos de maíz de alta tecnología para las diversas regiones productoras de maíz en Colombia.	\$11.950.835
Evaluación de la labranza vertical y su efectividad en la productividad del maíz en las principales regiones productoras de Colombia.	\$6.155.074
Manejo del sistema productivo maíz tecnificado con otras especies de interés comercial (arroz) en dos regiones productoras de Colombia	\$902.947
Transferencia y validación de las recomendaciones en nutrición orgánico-mineral de cereales evaluadas por Fenalce y el Fondo Nacional Cerealista para las diferentes regiones productoras de Colombia.	\$88.430
Fomento a la Siembra de Maíz Mejorado y Resiliente al Cambio Climático con pequeños agricultores en las principales zonas productoras de Colombia	\$27.868.926
PROGRAMA II: APOYO A LA COMERCIALIZACION	\$26.882.486
Centro de información económica y estadística FNC 2023	\$12.762.926
Fomento a la calidad del maíz_ Fenalce_IICA FNC 2023	\$8.404.803
Fomento al consumo de cereales FNC 2023	\$3.498.135
Fortalecimiento a la comercialización en cereales FNC 2023	\$2.216.622
TOTAL, FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN	\$112.928.269

ARTÍCULO TERCERO: Para constancia se firma en Bogotá D.C. a los 21 días del mes de junio de 2023.


MAURICIO CUESTAS
Presidente


HENRY VANEGAS ANGARITA
Secretario



FEDERACION NACIONAL DE CULTIVADORES DE CEREALES Y LEGUMINOSAS - FENALCE					
CONTROL PRESUPUESTAL					
FONDO DE FOMENTO CEREALISTA					
ACUERDO ABRIL - JUNIO 2023					
Cifras en pesos					
CONCEPTO	ACDO No. 06/23	CIERRE DEFINITIVO No. 09/23	ACDO DEFINIT.	EJEC DEFINITIVA	EJEC %
ABR-JUN					
INGRESOS					
INGRESOS OPERACIONALES	\$2.196.658.082	-\$5.723.074	\$2.190.935.008	\$2.190.935.008	100%
Cuota de Fomento	\$2.187.283.082	-\$22.297.861	\$2.164.985.221	\$2.164.985.221	99%
Intereses Mora Cuota de Fomento	\$9.375.000	\$16.574.787	\$25.949.787	\$25.949.787	277%
VIG. ANTERIORES	\$40.000.000	\$21.745.976	\$61.745.976	\$61.745.976	154%
Recursos Cuota Vigencia Anterior	\$40.000.000	\$21.745.976	\$61.745.976	\$61.745.976	154%
Superávit Vig. Anterior			\$0		#DIV/0!
ING. NO OPERACIONALES	\$6.250.000	\$32.359.937	\$38.609.937	\$38.609.937	618%
Ingresos Financieros	\$6.250.000	\$32.359.937	\$38.609.937	\$38.609.937	618%
TOTAL PREPTO INGRESOS	\$2.242.908.082	\$48.382.839	\$2.291.290.921	\$2.291.290.921	102%
EGRESOS					
FUNCIONAMIENTO					
SERVICIOS PERSONALES	\$143.163.564	-\$532.869	\$142.630.695	\$142.630.695	100%
Sueldos	\$88.948.200	-\$409.899	\$88.538.301	\$88.538.301	100%
Prima Legal	\$14.824.704		\$14.824.704	\$14.824.704	100%
Honorarios	\$12.706.200		\$12.706.200	\$12.706.200	100%
Seg. Social Y/O Fondos Privados	\$18.679.122	-\$86.079	\$18.593.043	\$18.593.043	100%
Cajas de Compensación	\$3.557.928	-\$16.396	\$3.541.532	\$3.541.532	100%
ICBF SENA	\$4.447.410	-\$20.495	\$4.426.915	\$4.426.915	100%
GASTOS GENERALES	\$58.213.294	-\$5.288.143	\$52.925.151	\$52.925.151	91%
Impresos y publicaciones	\$2.500.000	-\$387.500	\$2.112.500	\$2.112.500	85%
Materiales y suministros	\$100.000	\$0	\$100.000	\$100.000	100%
Comunicaciones y transporte	\$4.500.000	-\$49.980	\$4.450.020	\$4.450.020	99%
Publicidad y Divulgación	\$3.000.000	\$0	\$3.000.000	\$3.000.000	100%
Capacitación	\$2.500.000	\$0	\$2.500.000	\$2.500.000	100%
Seguros impuestos y gastos legales	\$8.800.000	-\$3.614.050	\$5.185.950	\$5.185.950	59%
Comisiones y gastos bancarios	\$9.700.000	-\$1.147.035	\$8.552.965	\$8.552.965	88%
Viáticos y gastos de viaje	\$18.000.000	-\$89.578	\$17.910.422	\$17.910.422	100%
Arrendos	\$6.963.294	\$0	\$6.963.294	\$6.963.294	100%
Gastos Comisión de Fomento	\$2.150.000	\$0	\$2.150.000	\$2.150.000	100%
Contraprestación por administración	\$222.728.308	-\$55.188	\$222.673.120	\$222.673.120	100%
SUBTOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO	\$424.105.166	-\$5.876.200	\$418.228.966	\$418.228.966	99%
GASTOS DE INVERSION	\$1.423.268.169	-\$107.052.069	\$1.316.216.100	\$1.316.216.100	92%
SERVICIOS PERSONALES	\$448.597.377	-\$25.276.978	\$423.320.399	\$423.320.399	94%
Sueldos	\$288.470.956	-\$19.443.829	\$269.027.127	\$269.027.127	93%
Auxilio de Transporte	\$813.000		\$813.000	\$813.000	100%
Prima Legal	\$49.052.034		\$49.052.034	\$49.052.034	100%
Honorarios	\$23.720.100		\$23.720.100	\$23.720.100	100%
Seg. Social Y/O Fondos Privados	\$60.578.901	-\$4.083.204	\$56.495.697	\$56.495.697	93%
Cajas de Compensación	\$11.538.838	-\$777.753	\$10.761.085	\$10.761.085	93%
ICBF SENA	\$14.423.548	-\$972.192	\$13.451.356	\$13.451.356	93%
GASTOS GENERALES	\$44.049.915	-\$2.990.472	\$41.059.443	\$41.059.443	93%
Suscripciones y Afiliaciones	\$8.899.915	-\$952.552	\$7.947.363	\$7.947.363	89%
Materiales y Suministros	\$2.700.000		\$2.700.000	\$2.700.000	100%
Comunicaciones y Transporte	\$3.250.000	-\$99.750	\$3.150.250	\$3.150.250	97%
Mantenimiento y Reparaciones	\$6.275.000	-\$446.400	\$5.828.600	\$5.828.600	93%
Viáticos y Gastos de Viaje	\$5.925.000	-\$1.074.750	\$4.850.250	\$4.850.250	82%
Aseo Vigilancia y Servicios Públicos	\$17.000.000	-\$417.020	\$16.582.980	\$16.582.980	98%
ESTUDIOS Y PROYECTOS	\$930.620.877	-\$78.784.619	\$851.836.258	\$851.836.258	92%
PROGRAMA I TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA E INVESTIGACION	\$472.620.877	-\$51.902.133	\$420.718.744	\$420.718.744	89%
Extensión en Cereales	\$112.532.310	-\$4.935.921	\$107.596.389	\$107.596.389	96%
Mejoramiento continuo de la oferta tecnológica de genotipos de maíz de alta tecnología para las diversas regiones productoras de maíz en Colombia.	\$163.222.567	-\$11.950.835	\$151.271.732	\$151.271.732	93%
Evaluación de la labranza vertical y su efectividad en la productividad del maíz en las principales regiones productoras de Colombia.	\$31.275.000	-\$6.155.074	\$25.119.926	\$25.119.926	80%
Manejo del sistema productivo maíz tecnificado con otras especies de interés comercial (arroz) en dos regiones productoras de Colombia	\$12.236.000	-\$902.947	\$11.333.053	\$11.333.053	93%
Soporte técnico y mantenimiento al sistema de recolección de datos a nivel de predios mediante el uso de la plataforma e-agroligy	\$8.925.000	\$0	\$8.925.000	\$8.925.000	100%
Transferencia y validación de las recomendaciones en nutrición orgánico-mineral de cereales evaluadas por Fenalce y el Fondo Nacional Cerealista para las diferentes regiones productoras de Colombia.	\$69.430.000	-\$88.430	\$69.341.570	\$69.341.570	100%
Fomento a la Siembra de Maíz Mejorado y Resiliente al Cambio Climático con pequeños agricultores en las principales zonas productoras de Colombia	\$75.000.000	-\$27.868.926	\$47.131.074	\$47.131.074	63%
PROGRAMA II: APOYO A LA COMERCIALIZACION	\$458.000.000	-\$26.882.486	\$431.117.514	\$431.117.514	94%
Centro de información económica y estadística FNC 2023	\$208.000.000	-\$12.762.926	\$195.237.074	\$195.237.074	94%
Fomento a la calidad del maíz_Fenalce IICA FNC 2023	\$70.000.000	-\$8.404.803	\$61.595.197	\$61.595.197	88%
Fomento al consumo de cereales FNC 2023	\$100.000.000	-\$3.498.135	\$96.501.865	\$96.501.865	97%
Fortalecimiento a la comercialización en cereales FNC 2023	\$45.000.000	-\$2.216.622	\$42.783.378	\$42.783.378	95%
Estructuración y Formalización de la Cadena de Maíz	\$35.000.000	\$0	\$35.000.000	\$35.000.000	100%
TOTAL FUNCIONAMIENTO E INVERSION	\$1.847.373.335	-\$112.928.269	\$1.734.445.066	\$1.734.445.066	94%
RESERVA PARA FUTURAS INVERSIONES Y GASTOS	\$395.534.747	\$161.311.108	\$556.845.855	\$556.845.855	0%
TOTAL PRESUPUESTO	\$2.242.908.082	\$48.382.839	\$2.291.290.921	\$2.291.290.921	102%